
Přírodovědné úlohy   105

Úloha P23 (S03_06)

Obrázek ukazuje dva možné způsoby cestování po městě. Který z nich je lepší pro životní prostředí?
(Zaškrtni jeden čtvereček.)

 jízdní kolo
 motorka

Svoji odpověď vysvětli.

Cíl úlohy: Vysvětlit způsoby, jakými mohou lidé ovlivňovat životní prostředí; obecně popsat příklady 
toho, jaký vliv má znečišťování na lidi, rostliny, živočichy a jak mu lze předcházet či jej snižovat
Dovednost: Uvažování
Obtížnost: 3

Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Česká republika (2007) 66,8 62,0 70,5

Česká republika (2011) 63,6 55,9 70,3

Mezinárodní průměr (2011) 48,2 49,3 47,2

Hodnocení

Kód Odpověď
Správná odpověď

10

Jízdní kolo s vysvětlením zmiňujícím znečištění ovzduší nebo hluk. (Pokud vysvětlení obsahuje 
zároveň nesprávnou/nepřesnou informaci, jako např. poškozování ozónové vrstvy, udělte i tak 
plný kredit.)
Příklady:
Nevytváří škodlivé plyny, na rozdíl od motorky.
Z motorky unikají výfukové plyny, které jdou do vzduchu a znečišťují ho, ale z kola ne. 
Motorka vypouští plyny, které poškozují ozónovou vrstvu, takže kolo je pro životní prostředí lepší. 
Nedělá žádné znečištění.
Motorka vypouští špinavé plyny. 
Není tak hlučné jako motorka.
Je velmi tiché.

Nesprávná odpověď

70

Jízdní kolo s obecným vysvětlením.
Příklady:
Má odpověď je kolo, protože nepotřebuje benzín. 
Kolo, protože motorka používá neobnovitelné zdroje.

79

Jiná nesprávná (včetně přeškrtnuté, vygumované nebo nečitelné odpovědi,  
značek nebo odpovědí nesouvisejících se zadáním). 
Příklady: 
Kolo, protože zároveň cvičíte.

Bez odpovědi
99 Prázdné


